INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

PORTARIA Nº 341/GABR/REITORIA, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ,  nomeado  pelo  Decreto  de  1º  de  fevereiro  de  2021,  publicado  no
Diário Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas
por meio da Resolução 38/2021/CONSUP-IFCE, e  tendo em vista  o constante nos autos do Processo
nº 23255.006950/2021-94, resolve:

Art. 1º  Designar SAMARA MOURA BARRETO DE ABREU, Professora do ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  Siape  nº  1959125,  integrante  do  quadro  permanente  deste
Instituto, lotada no campus  Fortaleza, para exercer o Encargo de Apoio à Gestão (EAG), como titular
da  Coordenadoria  de  Formação  e  Práticas  Educativas no  Departamento  de  Educação  Física  e
Esporte(DEFE)/PROEN/Reitoria, sem contraprestação financeira

Art. 2º Estabelecer as atribuições que serão desenvolvidas pelo servidor, no exercício
do Encargo de Apoio à Gestão (EAG):

 I. Mobilizar saberes na e pela Educação Física no âmbito do ensino-pesquisa-extensão
em contexto de formação inicial e continuada;

II. Participar das discussões e deliberações sobre o currículo da Educação Física no IFCE
com outros setores e atores institucionais;

III.  Articular  ações  educativas  com  outras  instituições  formadoras,  especialmente,
aquelas que compõem a rede federal; e

IV. Acompanhar as ações das comissões de trabalhos articuladas ao Departamento de
Educação Física.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

JOSÉ WALLY MENDOÇA MENEZES

Reitor

Boletim de Serviços Eletrônico em
17/03/2022

SEI/IFCE - 3530696 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 29/03/2022 15:50

Documento assinado eletronicamente por Jose Wally Mendonca Menezes, Reitor, em 17/03/2022, às
10:33, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3530696 e o código CRC 435EB81B.

Referência: Processo nº 23255.006950/2021-94 SEI nº 3530696

SEI/IFCE - 3530696 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 29/03/2022 15:50

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0